UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2012

Tomáš Veselý

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Tomáš Veselý

**Komparace společenské smlouvy u Thomase
Hobbese a Johna Locka**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Veselý**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Rudolf Kučera CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

VESELÝ, Tomáš. *Komparace společenské smlouvy u Thomase Hobbesa a Johna Locka*. Praha, 2012. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Rudolf Kučera CSc.

Klíčová slova

Teorie společenské smlouvy, John Locke, Thomas Hobbes, přirozený stav, absolutismus, demokracie

Keywords

Social contract theory, John Locke, Thomas Hobbes, state of nature, absolutism, democracy

Rozsah práce: 67 493 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne **29.7. 2012**

Tomáš Veselý

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Rudolfovi Kučerovi CSc. za vedení bakalářské práce.

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Katedra politologie

Komparace společenské smlouvy u Thomase Hobbesa a Johna Locka

Projekt bakalářské práce

Autor: **Tomáš Veselý**

Studijní program: **Bakalářský, Politologie a mezinárodní vztahy**

Ročník: **3.**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Rudolf Kučera CSc.**

Úvodní část

- a) **Téma práce:** Jako téma bakalářské práce jsem si vybral komparaci společenské smlouvy Thomase Hobbesa a Johna Locka, protože se jedná o průkopníky teorie společenské smlouvy. Pomocí teorie společenské smlouvy Locke i Hobbes vysvětlují vznik státu, státní moci a její legitimacy na svou dobu revolučním způsobem. Jejich předchůdci z řad filozofů se vesměs při vysvětlení fenoménu vzniku státu a státní moci spokojili s odkazem na Boží úmysl, tj. že stát je Boží výtvar. Hobbes i Locke patří dodnes k nejcitovanějším autorům, jejich dílo výrazným způsobem ovlivnilo politické myšlení a celkový pohled na lidskou společnost následujících generací. Komparace jejich pojetí společenské smlouvy je zajímavá v tom smyslu, že ačkoli oba vycházejí z přirozenoprávní teorie, tak oba dva dospívají k téměř opačným závěrům. Zatímco Hobbes je považován za teoretika a obhájce absolutismu, tak Locke je považován za teoretika a obhájce liberální demokracie.
- b) **Cíle práce a výzkumné otázky:** Prvním cílem práce je komparace předpokladů, ze kterých Hobbes i Locke vycházeli při formulaci společenské smlouvy. Z jakých předpokladů zmiňovaní autoři vycházeli? Jak tyto předpoklady ovlivnily jejich pojetí společenské smlouvy? Hlavním cílem práce je komparace aspektů společenské smlouvy. Jakým způsobem společenská smlouva vzniká, případně zaniká? Jakým způsobem funguje státní moc ve státě vzniklém na základě Lockovy, respektive Hobbesovy společenské smlouvy? Jaké státní zřízení a proč Hobbes a Locke preferují?
- c) **Struktura práce:** V první části a druhé části práce se budu věnovat životu, dílu a politickému myšlení Thomase Hobbesa, respektive Johna Locka. Třetí část pak bude obsahovat samotnou komparaci společenské smlouvy v pojetí Thomase Hobbesa s pojetím Johna Locka.
- d) **Metodologie:** V první části týkající se Thomase Hobbesa a v druhé části týkající se Johna Locka použiji metodu deskripce na základě literatury. V třetí části použiji komparativní metodu za účelem srovnání společenské smlouvy Thomase Hobbesa a Johna Locka. Porovnávanými aspekty jsou: stav společnosti před uzavřením společenské smlouvy, důvody uzavření společenské smlouvy, způsob jakým je společenská smlouva uzavřena,

postavení panovníka(vlády) a občanů v rámci nově vzniklého státu, pojetí státní moci.

Osnova práce

- a) Úvod
- b) Hlavní stať
1. Thomas Hobbes
2. John Locke
3. Komparace společenské smlouvy
- c) Závěr

Seznam literatury a zdrojů

Neperiodická literatura

HOBBS, Thomas. *Leviathan neboli o podstatě, zřízení a moci státu církevního a občanského*. Přeložil Josef Hruša. Praha: Melantrich, 1941. 375 s.

HOBBS, Thomas. *Výbor z díla*. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1988. 229 s. 229 s.

HOBBS, Thomas. *Základy filozofie státu a společnosti (o Občanu)*. Přeložil Josef Král. Praha: Česká Akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1909.

LOCKE, John. *Dopis o toleranci*. Přeložil Petr Horák. Brno: Atlantis, 2000. 103 s.

LOCKE, John. *Druhé pojednání o vládě*. Přeložil Josef Král. Praha: Svoboda, 1992. 184 s.

LOCKE, John. *Esej o lidském rozumu*. Praha: Svoboda, 1984. 407 s.

LOCKE, John. *Dvě pojednání o vládě*. Přeložil Josef Král. Praha: Nakladatelství československé akademie věd, 1965. 274 s.

PRIEST, Stephen. *The British empiricists: Hobbes to Ayer*. Harmondsworth : Penguin Books, 1990. 303 s

RÖD, Wolfgang. *Novověká filosofie I : Od Francise Bacona po Spinozu*. Přeložil Jindřich Karásek Praha : Oikoymenth, 2002. 383 s.

RÖD, Wolfgang. *Novověká filosofie II : Od Newtona po Rousseaua*. Přeložil Jindřich Karásek Praha : Oikoymenth, 2002. 579 s.

SCRUTON, Roger. *Krátké dějiny novověké filosofie* Přeložil Jiří Ogrocký. Brno : Barrister & Principal, 1999. 316 s.

Periodická literatura

KRAYNAK, Robert P. *John Locke: From Absolutism to Toleration* The American Political Science Review Vol. 74, No. 1 (Mar., 1980), pp. 53-69

MARTIN, Rex. *Hobbes and the Doctrine of Natural Rights: The Place of Consent in His Political Philosophy* The Western Political Quarterly Vol. 33, No. 3 (Sep., 1980), pp. 380-392

Prameny, internetové a ostatní zdroje

DUNCAN, Stewart, "Thomas Hobbes", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring 2009 Edition), Edward N. Zalta (ed.) Dostupné z: <http://plato.stanford.edu/entries/hobbes/>

UZGALIS, William, "John Locke", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Winter 2010 Edition), Edward N. Zalta (ed.) Dostupné z: <http://plato.stanford.edu/entries/locke/>

Obsah

OBSAH..... 1
ÚVOD..... 2
1. THOMAS HOBBS..... 3
1.1 POLITICKÁ SITUACE V ANGLII..... 3
1.2 ŽIVOT A DÍLO 4
1.3 POLITICKÁ FILOZOFIE..... 5
1.3.1 Přírozený stav..... 5
1.3.2 Přírozené zákony..... 7
1.3.3 Vznik státu..... 7
1.3.4 Druhy státního zřízení..... 8
1.3.5 Pojetí státní moci..... 9
1.3.6 Výkon státní moci..... 10
1.3.7 Práva a povinnosti poddaných..... 11
1.3.8 Vztah církve a státu..... 12
1.3.9 Zánik státu..... 13
2. JOHN LOCKE..... 13
2.1 POLITICKÁ SITUACE V ANGLII..... 14
2.2 ŽIVOT A DÍLO 14
2.3 POLITICKÁ FILOZOFIE..... 16
2.3.1 Přírozený stav..... 16
2.3.2 Vznik státu..... 17
2.3.3 Druhy státního řízení 18
2.3.4 Státní moc..... 19
2.3.5 Zákonodárná moc..... 20

[…]


Klíčovou otázkou, ve které se oba filozofové rozcházejí je, zda mají občané státu právo na odpor proti státní moci. V Lockově státu je suverénem lid, který část svých práv pouze převádí na stát a může si je vzít zpátky v případě, že stát neplní účel, ke kterému byl vytvořen. Locke vymezuje několik konkrétních případů ospravedlňujících odpor proti vládě. Jsou to především situace, kdy státní moc překračuje svoje pravomoci, neplní svoje povinnosti, zasahuje do základních práv občanů státu a také jsou to případy spočívající v neoprávněných zásazích exekutivy do legislativy. Oddělení moci zákonodárné a moci výkonné je pro Locka klíčové a zároveň si uvědomuje riziko toho, že exekutiva může mít snahu provádět legislativu na úkor zákonodárného shromáždění, čímž by mohla získat exekutiva příliš velkou moc a suverenita lidu by tím byla ohrožena. Podle Hobbese je právo na odpor nepřipustné. Tím, že lidé odevzdali ve společenské smlouvě všechna svá práva suverénovi, dali souhlas se vším, co suverén v budoucnu udělá. Vůle lidí nemůže být namířena proti státu, protože vytvořením státu došlo k sjednocení vůlí, respektive k vytvoření jedné společné vůle. Hobbes to vysvětluje na analogii státu s živým organismem. Svrchovaná moc je duší státu a občané státu jsou tělem, které ho obklopuje.

S právem na odpor souvisí možnost zániku státu. Podle Locka mohou ve výše zmíněných případech občané státní moc odebrat jejím držitelům, ale to ještě neznamená zánik společenské smlouvy. Nedochozí k návratu do přirozeného stavu. Lidé se navracejí do stavu politického společenství, které nemá ustanovené žádné politické instituce. Rozpad společenství může být podle Locka způsoben prakticky pouze zvnějšku útokem jiného státu. Tuto možnost zániku státu připouští i Hobbes. Obecně podle Hobbese dochází ke zrušení společenské smlouvy a návratu lidí do přirozeného stavu, pokud zanikne svrchovaná moc. Svrchovaná moc je duší těla a pokud zanikne i tělo umírá. To jsou například případy, kdy se vladař dobrovolně vzdá svrchované moci, nebo když vladař zemře bez dědice.

Závěr

V životech Thomase Hobbesa a Johna Locka lze najít mnoho podobností. Oba měli od mládí široký okruh zájmů. Zajímali se nejen o filozofii, ale také o historii, jazyky a přírodní vědy. Díky vyhrocené politické situaci a měnící se společnosti v Anglii 17. století se nakonec hlavní oblastí jejich zájmu stala politická filozofie. Jejich osobní zkušenost s politickou situací v Anglii 17. století byla odlišná a do značné míry ovlivnila i jejich politické myšlení. Hobbes byl nucen kvůli občanské válce strávit roky 1640 až 1651 ve francouzském exilu a zpozvzdálí sledoval, jak válka pustoší jeho rodnou zemi. Byla to až autoritářská vláda Olivera Cromwella, která nastolila v zemi pořádek. Zkušenost z občanské války utvrdila Hobbesa v tom, že státní moc musí být silná a jednotná, aby mohl stát prosperovat a bezesporu ovlivnila napsání jeho stěžejního díla *Leviathan*, které vyšlo těsně před jeho návratem do vlasti. Kvůli tomu byl Hobbes osočován, že se chce zavděčit Cromwellovi, avšak Hobbes zastával názory obsažené v *Leviathanu* už ve svých dřívějších dílech, například ve spise *O občanu* z roku 1642. Locke se narodil v roce 1632 o 44 let později než Hobbes a mnohem více než občanská válka jeho politické myšlení ovlivnily vlády Karla II., Jakuba II. a následná Slavná revoluce. Od zastávce autoritářských idejí ve svých nejstarších pracích (*Two Tracts on Government*) se Locke postupně profiluje jako zastávce demokracie a liberálních idejí. K tomuto vývoji pravděpodobně přispěl nemalou měrou jeho dlouholetý zaměstnavatel, přítel a později také vůdce protestantského křídla, hrabě ze Shaftesbury. Stejně jako Hobbes Locke emigroval před revolucí do zahraničí a vrátil se až po vítězství parlamentaristů ve Slavné revoluci a nastolení konstituční monarchie v roce 1689.

Ačkoliv jsou oba filozofové zastávci jiných forem státního zřízení, tak lze najít v jejich teoriích společenské smlouvy několik společných prvků. Základem je rovnost všech lidí v přirozeném stavu, nutnost opuštění přirozeného stavu a vytvoření nadřazené moci za účelem ochrany. Podstatným rozdílem v myšlení obou filozofů je pohled na lidskou povahu. Lockův je výrazně pozitivnější. Podle něj je člověk od přírody společenským tvorem, zatímco podle Hobbesa je člověk prospěchářským egoistou. Tento předpoklad do určité míry vysvětluje, proč Locke ponechává občanům státu tak široká práva a svobodu, zatímco Hobbes raději dává veškerou moc do rukou vladaře. Hobbes uznává, že i vladař se může chovat egoisticky, ale předpokládá jeho dobrou vůli při spravování státu. V čem se naopak oba myslitelé shodnou je oddělení církve od státu, respektive podřízení církve státní moci. Lockovo pojetí společenské smlouvy a

celá politická filozofie výrazně ovlivnily vznik liberalismu a vznik moderních liberálních demokracií. Hobbesova politická filozofie ovlivnila vznik absolutistických teorií a různých autoritářských forem státu, avšak na druhou stranu jeho filozofie obsahuje i liberální prvky, takže i on bývá považován za jednoho z předchůdců liberalismu.
