KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Veselý

Jméno: Tomáš

NÁZEV PRÁCE: Komparace společenské smlouvy u Thomase Hobbesa a Johna Locka

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Franěk

Jméno: Jakub

Pracoviště: KP IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1
----- -- ---

^{*)} Vypíňujete číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vypíňujete číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si vybral zajímavé, byť ne zcela originální téma: srovnání politické teorie T. Hobbesa a J. Locka zejména z hlediska jejich pojetí společenské smlouvy. Z formálního hlediska práci nelze, až na několik málo překlepů, nic vytknout. Má přehlednou a logickou strukturu a je napsaná velmi čtivým jazykem. Vyzdvihnout lze představení historického kontextu vzniku obou politických teorií. Úroveň zpracování tématu svědčí o dobré znalosti interpretovaných textů. Práce je nicméně převážně deskriptivní, téměř zcela jí chybí analytický či kritický přesah, který bychom očekávali zejména od třetí kapitoly věnované vlastní komparaci Hobbesových a Lockových myšlenek. Autor se například mohl pokusit o důkladnější srovnání Hobbesova a Lockova pojetí přirozeného zákona, přirozeného stavu, či kvazi-právního mechanismu delegace politické moci na suveréna, respektive moc zákonodárnou. (Tvrzení, že Lockovo pojetí lidské přirozenosti je „optimističtější“ než pojetí Hobbesovo, je poněkud banální, ale zároveň i zavádějící.) Mohl se také například pokusit zhodnotit, jak oba autoři (a zejména Locke) vnímají roli náboženství v politice.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Porovnejte Hobbesovo a Lockovo pojetí přirozeného zákona.
5.2 Přirozený stav, jak jej popisují Hobbes či Locke, lze popsat jako určitý myšlenkový experiment. Jakou roli hraje tento myšlenkový experiment v politické teorii obou autorů? (Jinak řečeno, co má popis přirozeného stavu demonstrovat, jakou otázku má pomoci zodpovědět?)
5.3 Jaká náboženská přesvědčení odmítá J. Locke tolerovat a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 31. 8. 2012

Podpis: _____